C'est pourquoi, quelques années plus tard (2 mai 1513), Antoine « de Ferrariis », juriconsulte originaire de Lyon et collégié de Saint-Pierre du Roure, voulut fonder une bibliothèque dans cet établissement qui en manquait, et prit en conséquence les dispositions testamentaires suivantes :

<sup>1</sup> M. Fournier. *Les statuts et privilèges*, p. 37.

<sup>2</sup> M. Fournier, *Les bibliothèques de l'Université et des collèges d'Avignon*, p. 31 ; — *Les statuts et privilèges des Universités françaises*, t. II, p. 479.

<sup>3</sup> Bibliothèque d'Avignon, ms. 2083, fol. 5.

*Testamentum pro venerabili et circumspecto viro domino Antonio de Ferrariis, jurisperito civitatis Lugdunensis, collegiatio collegii Sancti Petri ad Vincula, de Ruvere vulgariter nuncupati, in alma Universitate Avinionensi fundati.*

Cum propter delictum primi parentis, mors que omnium, etc. Hinc est quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tercio decimo et die secunda mensis maii, personaliter constitutus dictus dominus Antonius testator, sanus corpore menteque et intellectu, premissa considerans, gratis, etc., suum ultimum nuncupativum testamentum seu ultimam voluntatem fecit in hunc qui sequitur modum.

Imprimis enim, quia anima est nobilior corpore...

Item, dat et legat dicto collegio de Ruvere, si contingat eum mori Avinione, ipso existente collegiatio ejusdem collegii, omnes et singulos suos libros, pro inhibito librerie communis fiende per dominos rectorem et collegiatos ejusdem, dummodo fiat et inhiatur infra duos annos a die sui obitus; alioquin vendantur et pecunie distribuuntur pro missis dicendis pro ipsius testatoris anima et benefactorum suorum et elemosina fienda in hospitalibus ipsius civitatis Avinionensis, ad voluntatem suorum executorum infra-scriptorum, si vivant, alioquin suorum successorum, vocato ad hec rectore dicti collegii qui tunc erit.

Item, dedit et legavit dicto collegio...

[Notes brèves de François Morini, aujourd'hui conservées en l'étude de M<sup>e</sup> de Beaulieu, à Avignon, année 1513, fol. 45.]

Dans les temps modernes, les deux collèges pontificaux de Saint-Nicolas d'Annecy et de Saint-Pierre-ès-liens du Roure, qui avaient survécu, furent unis par une bulle du pape Clément XI<sup>1</sup>; leurs bibliothèques furent donc fondues en une seule. C'est de là que provient entre autres le manuscrit actuellement coté 766, qui renferme un *Breviarium juris*, la seule œuvre juridique connue du célèbre cardinal de Brogny.

A côté de ces établissements universitaires existait, dès le XVI<sup>e</sup> siècle, le collège dirigé par les Pères de la Compagnie de Jésus. « Les Pères Jésuites, dit le P. Louis Jacob, ont fait une fort belle bibliothèque en toute sorte de bons livres, mesmes il y a quelques anciens manuscrits<sup>2</sup>. » Louis